FR, se rapproche de l’ordre descendant avec le complément déterminatif après le N.  

Antéposé 

N 

Postposé  

Total ? 
Non 

contigu 
Contigu Contigu 

Non 

contigu 
? Total 

Eorum 4 - 1 3 3 - - 3 Eorum 

Ejus 10 - - 10 22 - 1 23 Ejus 

SUUS 11 - 1 10 55 - - 55 SUUS 

 25        81  

Tableau 40 : Place de eorum, ejus et SUUS par rapport au N dans le corpus IT 

Les caractéristiques qui suivent ne s’écartent pas vraiment de ce que nous avons 

déjà dit à propos du corpus FR. La place de l’expression de possession ne dépend pas 

de l’habitude d’un scribe puisqu’elle peut être anté- ou postposée dans une même 

charte. De plus, comme dans le corpus FR, il semble que IS précède les N qui sont 

graphiquement longs. Le tableau 13 montre deux exceptions : incarnationis et 

portionem. Néanmoins, ces deux formes ne sont antéposées à ejus que deux fois. Les 

mots les plus fréquents étant viro et filio (sous ces différentes graphies), nous croyons 

que c’est la longueur de mot qui constitue le critère qui conditionne la place de ejus. 

Incarnationis 

Portionem 

Rectore 

Rectori 

Obitum 

Filius 

Rebus 

Terre 

Filio 

Viro 

Biro 

Filii 

Vir 

Ejus  

Presentiam 

Heredibus 

Presentia 

Tableau 41 : Place de ejus en fonction de la longueur du mot dans le corpus IT 
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S’y ajoute aussi la présence d’un mot grammatical lorsque ejus est antéposé (10 

occurrences sur 10), ce qui nous donne la séquence type : [mot grammatical 

(conjonction et ; préposition in, de ou ad) + ejus + N (graphiquement long)]. Les 

formes au pluriel, beaucoup moins fréquentes, n’apparaissent toutes que dans une 

séquence bien figée lorsqu’elles sont antéposées : [mot grammatical (déterminant 

totus ; préposition in ou cum ; conjonction et) + eorum + N]. Nous retrouvons le même 

schéma dans le cas de SUUS où 9 occurrences sur 11, lorsqu’elles sont antéposées, se 

présentent de la manière suivante : [mot grammatical (déterminant omnis ; 

préposition in, cum ou ad ; conjonction et) + SUUS + N]. 

Présence de mot grammatical dans le 

cotexte gauche 

IS et SUUS + N Nombre 

Préposition : in, de, ad 

Conjonctions : et 
Ejus + N long 10/10 

Prépositions : in, cum 

Conjonction : et 

Déterminant : totus 

Eorum/earum 4/4 

Prépositions : in, cum, ad 

Conjonctions : et 

Déterminant : omnis 

SUUS 9/11 

--- SUUS 2/11 

Tableau 42 : Présence d’un mot grammatical et antéposition de l'expression possessive dans le corpus IT